



Direzione della Giunta Regionale

Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza integrata

attivitanegoziale.settore@regione.piemonte.it

marco.piletta@regione.piemonte.it

attivitanegoziale.settore@regione.piemonte.it - polizia.locale@regione.piemonte.it

Data 19.07.2024

A TUTTI I CONCORRENTI

Protocollo 33305/A1000A

Classificazione 2.70.10

OGGETTO: 1/2024 - Procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 70, 71 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di copertura sanitaria integrativa a favore dei dirigenti della Regione Piemonte in servizio – **CIG N. B253430D53-Chiarimenti.**

A seguito di alcune richieste di chiarimenti pervenute da parte di alcuni Operatori Economici, in merito alla procedura in oggetto, si precisa quanto segue:

1) Domanda: Con riferimento al modello A? Domanda di partecipazione" si chiede conferma che sia sufficiente la sola firma digitale del rappresentante legale in luogo dell'apposizione del timbro e firma del rappresentante legale.

Risposta: è sufficiente la firma digitale.

2) Domanda: Si chiede conferma che la proroga contrattuale di un anno possa essere richiesta unilateralmente dalla Stazione Appaltante e che la Compagnia aggiudicataria non possa rifiutare la richiesta di proroga.

Risposta: Si conferma.

3) Domanda: In merito al calcolo del valore dell'appalto riportato a pag. 3 del Disciplinare pari a Euro 241.500 si chiede conferma della seguente interpretazione:

- Il valore è ottenuto moltiplicando anzitutto il premio pro capite di Euro 1.500 per 129 Dirigenti della Giunta Regionale (pag. 15 del Capitolato). Pertanto, è pari a Euro 193.500,00. Per ottenere il valore dell'appalto di 241.500 bisogna aggiungere la stima relativa ai Dirigenti del Consiglio cioè Euro 1.500 per 14 (12 attuali più 2 da assumere).

Quindi bisogna aggiungere Euro 21.000;

La somma di 21.000 + 193.500 restituisce 214.500 e non 241.500.

Si chiede, pertanto, se tale calcolo è corretto ed eventualmente di correggere il valore dell'appalto; se, invece, l'interpretazione fornita non è corretta si chiede di indicare come si determina il valore di 241.500 a partire dai dati condivisi.

Risposta: Si conferma che il premio pro capite è € 1.500,00. Si precisa che il valore dell'appalto è stato determinato in € 241.500,00 sulla base di due fattori:

- 1) il numero dei dirigenti previsto dall'attuale pianta organica della Giunta Regionale, pari a 153;
- 2) il numero dei dirigenti in servizio è soggetto a variazione nel periodo di vigenza del contratto e quest'ultimo è soggetto a regolazione.

4) Domanda: In riferimento al costo della manodopera riportato a pag. 4 del Disciplinare pari a 19.350 per 24 mesi, si chiede conferma che il 5% sia stato applicato con riferimento ai soli Dirigenti della Giunta e quindi sul valore biennale di 387.000.

Risposta: si conferma.

5) Domanda: Si chiede conferma che si intenda soddisfatto il requisito dei servizi analoghi di cui al paragrafo 7.3. del disciplinare (I concorrenti devono dimostrare di aver stipulato nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara (2021-2022-2023) almeno 5 contratti aventi oggetto il presente servizio a favore di almeno n° 5 destinatari pubblici o privati, di cui almeno 1 con premio annuo lordo non inferiore a quello a base di gara?) se i servizi di copertura assicurativa sanitaria sono stati forniti dal concorrente in favore di dipendenti anche se non specificamente con qualifica di dirigenti.

Si chiede inoltre conferma che per la comprova del requisito si possano fornire i certificati di polizza firmati dalla Compagnia e dal Contraente e riportanti l'oggetto contrattuale, il periodo di esecuzione e l'importo dei premi.

Risposta: si conferma.

6) Domanda: Si chiede conferma che il nominativo del Fondo Sanitario citato nelle definizioni di polizza come “contraente” possa essere comunicato dall’aggiudicatario della gara solo dopo l’aggiudicazione.

Risposta: Si conferma ma nulla vieta al concorrente di indicarlo già in fase di presentazione offerta.

7) Domanda: Con riferimento alla seduta di gara, si chiede conferma che non è richiesta, neppure da remoto, la partecipazione degli Operatori Economici concorrenti.

Risposta: non è richiesta la partecipazione degli Operatori Economici.

8) Domanda: Si chiede conferma che non essendo previsto per la presente procedura di gara lo Step 3 -Offerta economica non si debbano indicare a portale neppure i costi della manodopera e della sicurezza. In caso contrario si chiede di indicare ove tali costi debbano essere inseriti.

Risposta: i costi della manodopera e della sicurezza non devono essere indicati.

9) Domanda: Si chiede se la Stazione Appaltante ipotizza di avvalersi della proroga tecnica del contratto e, in tal caso, se in ipotesi di esercizio di tale opzione gli importi dei massimali del capitolato di polizza debbano intendersi riproporzionati alla durata della proroga stessa.

Risposta: Il bando di gara non prevede la proroga tecnica .

10) Domanda: Si chiede conferma che il documento a cui fa riferimento la seguente previsione del Disciplinare “la mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012? sia il solo patto di integrità allegato alla documentazione di gara.

Risposta: il patto di integrità le cui clausole devono essere accettate è quello allegato alla documentazione di gara.

11) Domanda: Con riferimento al valore della cauzione provvisoria (senza considerare eventuali riduzioni), si chiede conferma che l'importo da considerare sia Euro 4.830 e non Euro 5.878,43 (2% di Euro 241.500).

Risposta: l'importo corretto della cauzione provvisoria è pari a Euro **4.830,00**; il riferimento all'importo di Euro 5.878,43 è un refuso, pertanto si prega di non considerare tale cifra ai fini della produzione della cauzione provvisoria.

12) Domanda: Si chiede conferma che l'applicazione da parte del concorrente del CCNL ANIA al personale impiegato nell'appalto in ipotesi di aggiudicazione sia coerente con quanto ipotizzato dalla Stazione Appaltante con riferimento a tale tematica.

Risposta: si conferma.

13) Domanda: Con riferimento alla centrale Operativa dedicata di cui a pagina 14 del Capitolato, si chiede conferma che sia da intendersi come Centrale Operativa dedicata non in via esclusiva.

Risposta: si conferma.

14) Domanda: Con riferimento al numero telefonico dedicato da mettere a disposizione secondo quanto previsto a pagina 14 del Capitolato, si chiede conferma che possa essere attivato un numero "nero", il cui costo dipende dalla tariffa che l'assicurato ha col proprio gestore telefonico (oggi la maggior parte della popolazione adotta una tariffa telefonica flat e pertanto l'adozione di un numero telefonico "nero" non comporterebbe un aggravio di costi per la maggior parte degli assicurati). In denegata ipotesi, si chiede conferma che il numero verde sia solo per le chiamate da numero fisso, mentre non lo sia per cellulari e chiamate dall'estero.

Risposta: si conferma.

15) Domanda: A pag. 1 del disciplinare di gara è previsto che “Il Broker della Regione Piemonte é MARSH S.p.a. e la provvigione per la polizza spese mediche é il 7% del premio imponibile”. All’art. 7 CLAUSOLA BROKER del Capitolato, invece, non è indicato il nominativo del broker e neppure l’importo della provvigione in quanto è precisato che la gara per il servizio di brokeraggio è in corso. Si chiede conferma che sia corretto quanto indicato nel disciplinare di gara in merito al broker. In caso contrario, qualora la gara per l’assegnazione del servizio di brokeraggio sia in effetti ancora in corso si chiede per lo meno di poter indicare l’importo a base d’asta della remunerazione dell’intermediario.

Risposta: si conferma.

Distinti saluti.

Dott. Marco PILETTA

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005